
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.108 	 Quinta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 147 de 05 de setembro de 2022
DESIGNAR, a servidora MARCIA BATISTA DE MENEZES, matrícula nº 3157652/1, 
para responder pela Gerência Regional do IASEP/Altamira, código GEP-
DAS-011.3, por ocasião do afastamento da titular, GIULIELE PRATES SANTANA 
NUNES, matricula nº 5959898/1, no período de 01/09/2022 a 30/09/2022.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a partir do dia 01 de setembro de 2022
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 849407

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRAT0
Termo Aditivo: 3º
Justificativa: Prorrogação de prazo do Contrato.
Data da Assinatura: 05/09/2022
Vigência: 05.09.2022 a 05.09.2023
Contrato: 018
Exercício: 2020
Contratada: Empresa Belém Rio Segurança Eirelli
Endereço: Av. Almirante Barroso, Passagem Major Eliezer Levy nº 205
Bairro: Souza - CEP 66.613-155 – Belém/PA.
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 849329

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Republicada por incorreção
PORTARIA Nº 137 de 29 de agosto de 2022
Considerando, manifestação da Prefeitura Municipal de Soure/PA, por meio 
do Ofício nº 013/2022-GS/GAB/PREF., datado de 23 de fevereiro de 2022, 
nos autos do Processo nº 2022/858278;
Considerando, os termos do parecer nº 495/2022-ASJUR/CCG e, autori-
zação do Sr. chefe da Casa Civil, sequencial 22, em consonância com o 
parecer da Assessoria jurídica/CCG, sequencial 21;
Considerando, os termos do Parecer jurídico do IASEP nº 656/2022, se-
quencial 5 e, aquiescência do Sr. Presidente deste Instituto;
R E S O L V E:
CEDER, o servidor JOSÉ MARIA PEIXOTO RAMOS, matrícula nº 5007097/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para PREFEITURA MUNICI-
PAL DE SOURE/PA, pelo prazo de 02(dois)anos, no período de 01/07/2022 
a 30/06/2024, com ônus para o Órgão cedente, mediante reembolso pelo 
Órgão cessionário, podendo ser prorrogado, nos termos do Art. 8º do De-
creto nº 795 de 29 de maio de 2020.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 01 de julho de 2022.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente/IASEP

Protocolo: 849394

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 684 DE 06 DE SETEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 a 84 de Lei nº 5.810/94; Ordem 
de Serviço nº 001/2018 - IGEPREV/PA; Portaria 010/2022, de 01/01/2022, 
publicada no DOE nº 34.835, de 18/01/2022;
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 92494, de 27/07/2022 e o Pro-
cesso Administrativo Eletrônico n° 2022/1018287 (PAE), de 10/08/2022.
RESOLVE:
I - FORMALIZAR a prorrogação, à servidora Flávia Vitória Dias Castro, ma-
trícula n° 5948943/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, de 
60 (sessenta) dias de Afastamento para Tratamento de Saúde, no período 
de 18/07/2022 a 15/09/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de setembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA Nº 685 DE 06 DE SETEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1074175 (PAE), de 23/08/2022, que trata sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR as servidoras abaixo relacionadas, a viajarem a cidade 
de Porto Alegre/RS, no período de 20/09/2022 a 24/09/2022, a fim de 
participarem do Congresso de Gestão de Pessoas – CONGREGARH 2022, 
promovido pela Associação Brasileira de Recursos Humanos – ABRH/RS:
Beatriz Pontes de Aquino 5960011/2
Secretária de Conselho
Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas

Fernanda de Fátima Mendes Monteiro de Andrade57193693/4
Técnico de Administração e Finanças
Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas
Micelia Luisa de Sousa 5918636/3
Técnico de Administração e Finanças
Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias às servidoras citadas acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de setembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA Nº 686 DE 06 DE SETEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1136894 (PAE), de 05/09/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Sara Tatiane da Silva Alves, matrícula nº 
5962961/1, ocupante do cargo em comissão de Secretária de Conselho, a 
viajar ao município de Água Azul do Norte/PA, no período de 26/09/2022 
a 29/09/2022, a fim de organizar a infraestrutura do Caminhão – Unidade 
Móvel do IGEPREV e acompanhar o início dos atendimentos aos benefici-
ários do Instituto.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de setembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 849643
CITAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2017/17362. Pelo presente edital CITAMOS a senhora ROSAU-
REA DA CUNHA SIMOES DA MOTA, CPF nº 377.389.172-53, para que com-
pareça a este Instituto, pessoalmente ou por mandatário com outorga de 
poderes de representação mediante procuração expressa e escrita, emitida 
conforme art. 16 do Regulamento Geral do Regime Próprio de Previdência 
Social do Estado do Pará, no prazo de 30 dias, para: informar a sua ma-
trícula funcional, tendo em vista a emissão de carta a qual não obtivemos 
resposta. Informamos que o não comparecimento no prazo acarretará o 
arquivamento do processo por falta de manifestação.
Belém, 29 de Agosto de 2022.
Ordenador: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente - IGEPREV

Protocolo: 849590
NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2022/768178. Pelo presente edital NOTIFICAMOS o senhor OS-
VALDO DE LIMA MENDES, Matrícula nº 215295/1, aposentado na função 
de Professor Classe Especial, Nível L, na Secretaria Estado de Educação 
- SEDUC, que o Tribunal de Contas do Estado do Pará, através do Ofício 
n° 202202546/SEGER-TCE, por ocasião da análise do seu processo de ina-
tivação, para fins de registro, recomendou e este Instituto de Previdência 
acatou a revisão da composição de seu benefício, no sentido de reduzir a 
parcela Adicional pelo Exercício de Função Gratificada. Prazo para com-
parecimento e/ou manifestação perante este Instituto: 15 dias, a contar 
desta publicação.
Belém, 06 de setembro de 2022.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 849596

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº. 198 de 06 de Setembro de 2022.
Legislação: art. 72, inciso XII da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Processo: 2022/1108333
Nome: ISABELA RIBEIRO REIS CHARRO QUIRINO
Matrícula: 5921520/2
Cargo: Coordenadora de Núcleo, ora à disposição desta autarquia.
Lotação: SRCA
Concessão: 180 (cento e oitenta) dias
Período: 31/08 a 28/02/2023.

Protocolo: 849541


